V N I V E R S I S C H R I  
 STI FIDELIBVS PER GER-  
 MANIAM ATQVE BXTRAS  
 etiam Nationes Ministri, subscriptarum Ec-  
 clesiarum per Heluetiam, Gratiam & pacem  
 à Deo patre, per I B S V M C H R I-  
 STY M Dominum nostrum  
 precantur.

**O**N S C R I P T A sunt hacte-  
 nus, & eduntur hoc præcipuè tem-  
 pore in publicum, à Regnis, Natio-  
 nibus, & Ciuitatibus, multæ ac va-  
 riæ Confessiones & expositiones fidei, quibus  
 extremo hoc seculo, in tam infelici pernicio-  
 farum prouentu hæresum, quæ passim exori-  
 untur, docent atque testantur, se in Ecclesijs  
 suis orthodoxè simpliciterq; sentire, credere  
 atq; docere, de omnibus in vniuersum & sin-  
 gulis Christianæ fidei & religionis nostræ do-  
 gmatibus, deniq; se & ab Hæresum Sectarum  
 ne communione esse quam alienissimos. Nos  
 ergo, tametsi antea hoc ipsum fecerimus in no-  
 stris scriptis in publicum editis, quia tamen il-  
 la in obliuionem forte abierunt, varijsq; in lo-  
 eis, & prolixius etiam rem exponunt, quam  
 vt omnibus inquirere ac perlegere vacet, pra-

## P R A E F A T I O.

claro aliorum fidelium exemplo excitati, breui hac expositione conamur complecti, & omnibus Christi fidelibus proponere doctrinā œconomiamq; Ecclesiarum nostrarum, quam illæ mox ab initio reformationis, multos iam per annos, multaque per discrimina rerum, ad hunc vsq; diem, summo cum consensu, & docuerunt & nunc quoq; custodiunt. Eadem opera attestamur etiam omnibus consensum nostrum ynanimem, quem dedit nobis Dominus, vt in nostris Ecclesijs, quibus nos ministrare voluit Dominus, idem loquamur omnes, nec sint inter nos dissidia, sed simus integrum corpus, eadem mente eademq; sententia. Attestamur item nos, minimè talia in Ecclesijs nostris spargere dogmata, qualia Aduersarij nonnulli nostri nobis, apud eos maximè, ad quos scripta nostra non perueniunt, & qui doctrinæ nostræ imperiti sunt, falsò & præter meritum tribuere, obtrudereq; nitūtur. Ergo manifestissimè ex his nostris, & qui deprehendent lectores, nihil nos quoq; habere communionis cum vllis Sectis atque Hæresibus, quarum, hoc consilio, in singulis propè capitibus, mentionem facimus, easq; reijcientes perstrin gimus. Colligent itaque & illud, nos à sanctis Christi ecclesijs Germaniæ, Galliæ, Angliæ, aliarumq; in orbe Christiano nationum, ne pharic

P R A E F A T I O.

3

Pharao schismate non sciungere atq; abrum-  
pere: sed cum ipsis omnibus & singulis, in hac  
confessa veritate Christiana, probè consenti-  
re, ipsasq; charitate sincera complecti.

Tametsi uero in diuersis Ecclesijs quædam  
deprehenditur varietas, in loquutionibus, &  
modo expositionis doctrinæ, in ritibus item  
vel ceremonijs, eaq; recepta pro Ecclesiarum  
quarumlibet ratione, opportunitate & ædifi-  
catione, nunquam tamen ea, vllis in Ecclesia  
temporibus, materiâ dissensionibus & schis-  
matibus, visa est suppeditare. Semper enim  
hac in re, Christi Ecclesiæ usæ sunt libertate.  
Id quod in historia Ecclesiastica videre licet.  
Abundè pię vetustati satis erat, mutuus ille in  
principiis fidei dogmatibus, inque sensu or-  
thodoxo & charitate fraterna, consensus.

Quocirca speramus Christi ecclesias, vbi  
viderint deprehenderintq; nos in sancti & æ-  
terni Dei doctrina, in sensu item orthodoxo  
& charitate fraterna, cum ipsis, imprimis vero  
cum veteri Apostolica ecclesia, per omnia con-  
sentire, libenter ipsas quoq; in unitate fidei at-  
que doctrinæ, sensuq; orthodoxo, & fraterna  
charitate consensuras nobiscum. Cum hanc  
Confessionem in hoc quoq; ediderimus præ-  
cipue, ut ecclesiarum pacem concordiamque  
cum mutua charitate, apud Germaniæ exte-

A 3

## P R A E F A T I O.

¶asque ecclesias quæramus, nobis concilie-  
mus, conciliatamq; retinecamus. Vbi sanè illas  
ipſas ecclesias, ea dilectione, synceritate, inte-  
gritateq; præditas esse, nobis certò persuade-  
mus, vt si quid fortè nostrarum rerum haec-  
nus minus rectè intellectum sit à non nullis,  
porrò, audita hac simplici Confessione nostra,  
illæ nos neutiquam numeraturæ sint inter  
hæreticos, neque Ecclesiæ nostræ, quæ veræ  
Christi Ecclesiæ sunt, damnaturæ vt impias.

Ante omnia verò protestamur nos semper  
esse paratissimos, omnia & singula hic à nobis  
proposita, si quis requirat, copiosius explicare,  
denique meliora ex verbo Dei docentibus,  
non sine gratiarum actione, & cedere &  
obsequi in Domino, Cui laus  
& gloria. Acta. I. Martij.

Anno 1566.

S U B S C R I P-

**S V B S C R I P S E R V N T O M N E S**  
 omnium Ecclesiarum Christi in Heluetia mini-  
 stri, qui sunt Tiguri, Bernæ, Scaphusij, Sangalli,  
 Curie Rhetorum & apud Confederatos, in Ec-  
 clefis Euangelium profitentibus eis & ultra  
 Alpes, Milhusij, & Biennæ, quibus adiunxe-  
 runt se & ministri Ecclesiae, quæ est Geneua,  
 & Neocomi, &c. Sed & consenserunt in ipsam  
 iam editam ministri Ecclesiae Polonicae, quæ  
 sunt in Ducatu Zatoriensi, & Ossoreimensi,  
 Scoticarum quoque Ecclesiarum ministri, qui  
 Nonis Septemb. Anno Domini 1566. scri-  
 ptis ad clariss. virum D. Theodorum Beza li-  
 teris, inter alia dicunt, Subscriptimus omnes qui  
 in hoc cœtu interfuiimus, & huius Academiae  
 sigillo publico obsignauimus. Præterea Debre-  
 cini in Hungaria, edita & impressa est Confessio  
 ynæ cum articulis quibusdam, Septemb. 1. Anno  
 Domini 1567. & inscripta Sereniss. Principi  
 & Domino D. Ioanni 2. De gratia electo Hun-  
 gariae Regi, &c. In qua inter alia hæc leguntur  
 verba, Omnes Ecclesiae ministri, qui in conuentu  
 sancto ad 24. Februarij, Anno Domini 1567.  
 Debrecinum conuocato, eis & ultra Tibyscum,  
 inter reliquas Cöfessiones recepimus, & subscri-  
 psimus Helueticae Confessioni, Anno Domini  
 1566. editæ, cui & Ecclesiae Geneuen.  
 ministri subscripterunt, &c.

EDICTVM IMPERATORIVM  
De eo qui nam habēdi sint, vel Catholici, vel Ha-  
retici, Ex Cod. Iustiniani Imperat. & Tri-  
part. Histor. libro nono  
Capite 7.

**M**P. Gratianus, Valentinianus,  
& Theodosius, Aug. Populo urbis  
Constantinopolitanæ. Cunctos po-  
pulos, quos clementiae nostræ re-  
git imperium, in ea volumus religione versa-  
ri, quam diuinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio usque nunc ab ipso in-  
sinuata declarat, quamq; Pontificem Dama-  
sum sequi claret, & Petrum Alexandriae Epi-  
scopum, virū Apostolicæ sanctitatis: Hoc est,  
ut secundum Apostolicam disciplinam Evan-  
gelicamq; doctrinam, Patris, & Filii, & Spiriti  
sancti, vnam deitatem sub pari maiestate,  
& sub pia trinitate credamus. Hanc legem se-  
quentes, Christianorum Catholicorum no-  
men iubemus amplecti: reliquos verò demen-  
tes væsanosq; iudicantes, hæretici dogmatis  
infamiam sustinere, diuina primum vindicta,  
post etiam motu animi nostri, quem ex cæle-  
sti arbitrio sumpserimus ultione plectendos.  
Data 3. Calend. Martias Thessalonicæ, Gra-  
tianos, Valent. & Theod. Aug. Coss.  
Cæterum Euangelica & Apostolica histo-  
ria vnâ cum 2. Pet. Epistolis docent nos, qua-  
lem

5

lem religionem S. Petrus Apostolus tradidit omnibus Ecclesijs per Orientem & Occidentem, nedum Romanæ. Fides verò & doctrina Damasi Pontificis, qualis fuerit, colliquescit ex ipsius Symbolo

S Y M B O L U M D A M A S I E X .  
2. Tomo operum S. Hieron.

**R**EDIMVS in vnum Deum Patrem omnipotentē, & in vnum Dominū nostrum Iesum Christū, Dei Filium, & in Spiritum sanctum. Deum nō tres Deos, sed Patrē, Filium, & Spiritū sanctū, vnu Deum colimus & confitemur: non sic vnum Deum quasi solitarium, nec eundem qui ipse sibi pater sit, ipse & filius: sed patrē esse qui genuit, & filiu esse qui genitus sit: Spiritum vero sanctum non genitum, neque ingenitum, non creatum neq; factum, sed de patre filioq; procedentem, patri & filio coæternum, & coæqualem, & copératorē. Quia scriptū est, Verbo Domini cœli firmati sunt, id est, à filio Dei: & spiritu oris eius omnis virtus corū. Et alibi, Emitte spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Ideoq; in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, vnu confitemur Deum, quod nomen est potestatis, non proprietatis. Proprium nomen est parri, pater, & proprium nomen est filio, filius, proprium nomen spiritui sancto, spiritus sanctus. In hac trinitate vnum Deum colimus: quia ex uno patre quod est, vnius cū patre naturæ est, vnius substantiæ & vnius potestatis. Pater filium genuit, non voluntate, nec necessitate, sed natura. Filius ultimo tempore ad nos saluandos, & ad implendas scripturas descendit à patre, qui nunquā

A 5

desire esse cum patre. Et conceptus est de spiritu sancto, & natus ex virgine. Carnem, & animam, & sensum, hoc est perfectum suscepit hominem, nec amisit quod erat, sed cœperit esse quod non erat, ita tamen ut perfectus in suis sit, & verus in nostris. Nam qui Deus erat, homo natus est, & qui homo natus est, operatur ut Deus, & qui operatur ut Deus, ut homo moritur, et quod ut homo moritur, ut Deus resurgit.

Qui deuicto mortis imperio, cum ea carne, qua natus, & passus, & mortuus fuerat, & resurrexit, ascendit ad patrem, sedetque ad dexteram eius in gloria, quam semper habuit & habet. In huius morte & sanguine credimus emundatos nos, & ab eo resuscitandos die nouissimo, in hac carne qua nunc viuimus. Et habemus spem nos consequuturos premium boni meriti, aut poenam pro peccatis æterni supplicij. Hæc lege, hæc crede, hæc reue, huic fidei animam tuam subiuga, & vitam consequeris, & premium à Christo.

E A D E M porrò docuit & credidit, cū beato Damaso & Athanasio, S. Petrus Alexandrinus Episcopus, sicut facile colligitur, ex Trip. Hist. lib. 7. cap. 37. & lib. 8. cap. 14.

Cum autem nos omnes simus huius fidei religiosi, speramus nos ab omnibus habendos, non pro hæreticis, sed pro Catholicis & Christianis, &c.

CONFESS.

CONFESSIO ET EX-  
POSITIO BREVIS ET SIM-  
PLEX SYNCERAB RE-  
ligionis Christia-  
nae, &c.

DE SCRIPTURA SANCTA,  
VERO DEI VERBO.

## I.

**R**EDIMUS ET CON- <sup>Scripturae  
Canonicae</sup>  
ficiemur scripturas Canonicas  
sanctorū Prophetarū & Apo-  
stolorum utriusque Testamen-  
ti, ipsum verum esse verbum Dei: & authoritatem  
sufficientem ex semetipsis non ex homi-  
nibus habere. Nam Deus ipse loquens est pa-  
tribus prophetis, & apostolis, & loquitur ad-  
huc nobis per scripturas sanctas. Et in hac  
scriptura sancta habet uniuersalis Christi ec-  
clesia plenissime exposita, quæcunq; pertinens  
cum ad salutificam fidem, cum ad vitam Deo  
placentem, rectè informandam. Quo nomine  
distinctè à Deo præceptū est, ne si aliquid vel

## CONFES. ET. EXPOS.

Scriptura addatur vel detrahatur. Sentimus ergo ex plenè docet omnem pte hisce scripturis petendam esse veram sapientiam & pietatem, ecclesiarum quoq; reformationem & gubernationē, omniumq; officiorum pietatis institutionem, probationem deniq; dogmatum, reprobationemq;, aut errorum confutationem omnium, sed & admonitiones omnes, iuxta illud Apostoli, Omnis scriptura diuinitus inspirata, verilis est ad doctrinam, ad redargutionem, &c. 2. Timoth. 3. Et iterum, Hec tibi scribo, inquit, ad Timoth. Apostolus in 1. cap. 3. Ut noris quomodo oporteat te versari in domo Dei, &c. Et idem ille rursus ad Thess. Cum, ait, acciperetis sermonem à nobis, accepistis non sermonem hominum, sed sicut erat verè sermonem Dei, &c. 1. Thess. 2.

Scriptura  
verbum  
Dei est.

Matth. 10.  
Luc. 10.  
Ioan. 12.

Prædicatione  
verbi Dei.  
est verbum  
Dei.

Nam ipse in Euāgelio dixit Dominus, Non vobis estis loquentes illi, sed spiritus patris mei loquitur in vobis. Ergo qui vos audit me audit, qui autem vos spernit, me spernit.

Proinde cùm hodie hoc Dei verbum per prædicatores legitimè vocatos annūciatur in ecclesia, credimus ipsum Dei verbum annuntiari, & à fidelibus recipi, neq; aliud Dei verbum vel fingendum vel cœlicius esse expectandum.

# FIDEI CHRISTIANAE. 7

dum: atque in præsenti spectandum esse ipsum verbum, quod annuntiatur, non annuntian-  
tem ministrum, qui etsi sit malus & peccator,  
verum tamen & bonum manet nihilominus  
verbum Dei. Neq; arbitramur prædicatio-  
nem illam externam tanquam inutilem ideo  
videri, quoniam pendeat institutio veræ reli-  
gionis ab interna spiritus illuminatione: pro-  
pterea quod scriptū sit, Non erudit et quis pro-  
ximū suū. Omnes enim cognoscēt me. Et, Ni-  
bil est qui rigat, aut qui plantat, sed qui incre-  
mentum dat Deus. Quanquā enim nemo ve-  
niat ad Christum, nisi trahatur à patre cœle-  
sti, ac intus illuminetur per Spiritum sanctū,  
scimus tamen Deum omnino velle prædicari  
verbum Dei etiam foris. Evidem potui-  
set per Spiritum suum sanctum, aut per mini-  
sterium angeli, absque ministerio S. Petri in-  
stituisse Cornelium in Actis Deus, cæterum  
reijcit hunc nihilominus ad Petrum: de quo  
angelus loquens, Hic, inquit, dicet tibi quid  
oportet te facere. Qui enim intus illuminat,  
donato hominibus spiritu sancto, idē ille præci-  
piens dixit ad discipulos suos, Ite in mundum  
uniuersum, & prædicare Euangeliū omni-

Jerem. 31.  
1. Cor. 3.  
Ioan. 6.

Interior illu-  
minatio  
nō tollit ex-  
ternā præ-  
dicationē.

## CONFES. ET EXPOS.

Marcii 10.  
Acto. 10.

creatura. Vnde Paulus Lydiæ, apud Philippos, purpuraria, prædicauit verbū exterius, interius autem aperuit mulieri cor Dominus: idēq; Paulus collocata gradatione eleganti ad Ro. 10. tandem infert, Ergo fides ex auditu est: auditus autem per verbum Dei. Agnoscimus interim Deū illuminare posse homines, etiam sine externo ministerio, quos & quando velit: id quod eius potentia est. Nos autē loquimur de usitata ratione instituendi homines, & precepto & exemplo tradita nobis à Deo.

Hæreses.

Apocryphæ.

Execramur itaq; omnes hæreses Artemonis, Manicheorum, Valentinianorum, Cerdonis & Marcionitarum, qui negarunt scripturas è Spiritu sancto profectas: vel quasdam illarum non receperunt, vel interpolarunt & corruperūt. Interim nihil dissimulamus quosdam Vet. Test. libros à veteribus nūcupatos esse Apocryphos, ab alijs Ecclesiasticos, utipote quos in ecclesijs legi voluerunt quidem, non tamen proferri ad autoritatem ex his fidei confirmandam. Sicuti & Augustinus in lib. de Ciuitat. Dei 18. cap. 38. commemorat, in libris Regum adduci prophetarum quorūdam nomina & libros, sed addit, hos non esse in Canone,

*nōne, ac sufficere ad pietatem eos libros quos  
habemus.*

DE INTERPRETANDIS SCRIP  
pturis sanctis & de Patribus, Con-  
cilijs, & Traditionibus.

## II.

**S**cripturas sanctas dixit apostolus Petrus Scriptura-  
rum uera  
interpreta-  
tio.  
2 Pet. 4.  
Non esse interpretationis priuatae. Proin-  
de non probamus interpretationes quaslibet:  
Vnde nec pro vera aut genuina scripturarum  
interpretatione agnoscimus eum, quem vocat  
sensum Romanae ecclesiae, quē, scilicet, simplici-  
ter Roma. ecclesiae defensores, omnibus obtru-  
dere contendunt recipiendum: sed illam dun-  
taxat scripturarum interpretationem pro or-  
thodoxa & genuina agnoscimus, quae ex ipsis  
est petita scripturis (ex ingenio utique eius lin-  
guæ, in qua sunt scriptæ, secundum circunstan-  
tias item expensa, & pro ratione locorum vel  
similium vel dissimilium, plurium quoque &  
clariorum expositæ) cum regula fidei & cha-  
ritatis congruit, & ad gloriam Dei hominum  
que salutem eximiè facit.

Proinde non aspernamur sanctorū patrum

## CONFES. ET EXPOS.

Sanctorum  
patrum ex  
positiones.

Græcorum Latinorumque interpretationes,  
neque reprobamus eorundem disputationes ac  
tractationes rerum sacrarum, cum scripturis  
consentientes: à quibus tamen recedimus mo-  
destè, quando aliena à scripturis aut his con-  
traria adferre deprehenduntur. Nec puta-  
mus illis ullam à nobis hac re iniuriam irro-  
gari, cum omnes vno ore nolint sua scriptar-  
quari Canonicis, sed probare iubeant, quate-  
nus vel consentiant cum illis, vel dissentiant,  
iubeantq; consentientia recipere, recedere ve-  
rò à dissentientibus. Eodem in ordine collo-  
cantur etiam Conciliorum definitiones vel  
Canones.

Concilia.

Quapropter non patimur nos in controver-  
sijs religionis vel fidei causis vrgeri nudis pa-  
trum sententijs, aut conciliorum determina-  
tionibus, multò minus receptis consuetudini-  
bus, aut etiam multitudine idem sentientium,  
aut longi temporis præscriptione. Ergo non  
alium sustinemus in causa fidei iudicem, quam  
ipsum Deum, per scripturas sanctas pronun-  
tiantem, quid verum sit, quid falsum, quid se-  
quendum sit, quidue fugiendum. Ita iudicijs  
non nisi spiritualium hominum, ex verbo Dei  
petitis

Iudex  
quis?

# FIDEI CHRISTIANAE. 9

petitis acquiescimus. Ieremias certè cæterique prophetæ Sacerdotum concilia, contra legem Dei instituta, damnarū: grauiter, ac monuerunt diligenter, ne audiamus patres, aut infistamus viæ illorum, qui in suis ambulantes adiunctionibus, à lege Dei deflexerunt.

Pariter repudiamus Traditiones humanas, quæ tametsi insigniantur speciosis titulis, quasi diuinæ apostolicæ sint, viua voce Apostolorum. & ceu per manus virorum apostolorum, succedentibus Episcopis, Ecclesiæ traditæ, compositæ tamen cum scripturis, ab his discrepant, & discrepantia illa sua ostendunt, se minime esse apostolicas. Sicut enim Apostoli inter se diuersa non docuerunt, ita & apostoli non contraria Apostolis ediderunt. Quintimò impiū esset asseuerare Apostolos viua voce contraria scriptis suis tradidisse. Paulus dicit eadem se in omnibus ecclesijs docuisse. Et iterum, Non alia, inquit, scribimus vobis, quæ que legitis aut etiam agnoscitis. Alibirursus testatur se & discipulos suos, id est, viros apostolicos, eadem ambulare via, & eosdem spiritu pariter facere omnia. Habuerunt quondam & Iudei suas traditiones seniorum,

Traditiones humanæ us.

i. Cor. 12  
2. Cor. 11

Math. 15:  
Marc. 7:

CONFES. ET EXPOS.

sed refutatæ sunt grauiter à Domino, ostendente quòd earum obseruatio legi Dei officiat, & his Deus frustra colatur.

DE DEO, VNITATE  
cius, ac Trinitate.

III.

Deut unus  
est.

Deut. 6.  
Exodi 20.  
Malæ 45.

**D**Ecum credimus & docemus unū esse eos sentia vel natura, per se subsistentem, sibi ad omnia sufficientem, inuisibilem, incorporeum, immensum, æternum, creatorem rerum omnium, cùm visibilium, tunc inuisibilium, summum bonum, viuum, & omnia iuicantem & conseruantem, omnipotentem, & summe sapientem, clementem, siue misericordem, iustum atque veracem. Pluralitatem vero Deorum abominamur: quòd disertè scriptum fit, Dominus Deus tuus unus es. Ego sum Dominus Deus tuus, non sint tibi dij alii nisi ante faciem meam. Ego Dominus & nullus ultra, præter me non es Deus. An non ego Dominus, & non es aliis præter me solum? Deus iustus & saluans, nullus præter me. Ego Iehouah, Iehouah, Deus misericors, clemens & longanimis, immense bonitatis & misericordis. etc. Exodi 24.

Eun-

FIDEI CHRISTIANAE. 10

Eundem nihilominus Deum immensum, Dens tri-  
vnū & indiuisum, credimus & docemus per- nus est.  
sonis inseparabiliter & inconfusè esse distin-  
ctum, patrem, filium, & spiritum sanctum, ita  
ut pater ab aeterno filium generauerit, filius  
generatione ineffabili genitus sit, spiritus san-  
ctus vero procedat ab utroq., idq; ab aeterno,  
cum utroq; adorandus: ita ut sint tres non qui-  
dem Dij, sed tres personæ consubstantiales,  
coæternæ, & coæquales, distinctæ quo ad hypo-  
stases, & ordine alia alia præcedens, nulla ra-  
men inæqualitate. Nam quo ad naturam vel  
essentiam, ita sunt coniunctæ, ut sint unus  
Deus, essentiaq; diuina communis sit patri, fi-  
lio, & spiritui sancto. Distinctionē enim per- Luke  
sonarum manifestam tradidit nobis scriptura,  
angelo ad diuam virginem inter alia dicente:  
Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus  
altissimi obumbrabit tibi. Et quod nascetur  
sanctu, vocabitur filius Dei. Sed & in baptis-  
mo Christi, auditur vox cœlitus de lata super  
Christo, dices, Hic est filius meus dilectus. Ap  
parebat et spiritus sanct. in specie colubæ. Cuiq;  
ipse iuberet baptizare dominus, missit baptizare  
re in nomine patris, et filij, & spiritus san. Itē

Matt. 3.

Matt. 28.  
Ioan. 3.

CONFES. ET EXPOS.

alibi in euangelio dixit, Spiritum sanctū mit-  
Iordan. 14.15 tet pater nomine meo. Idem iterum, Cum, in-  
quit, venerit Paracletus, quem ego mittā vo-  
bis à patre, spiritus veritatis, qui à patre pro-  
cedit, ille testimonium perhibebit de me, &c.  
Breuiiter, recipimus Symbolum Apostolorū,  
quod veram nobis fidem tradidit.

**Hæreses.** Dānamus ergo Iudaos et Mahumetistas,  
omnesq; sacrosanctam & adorandā hanc Tri-  
nitatem blasphemantes. Damnamus item o-  
mnes hæreses atq; hæreticos docentes filium &  
spiritum sanctum nuncupatione esse Deum:  
item creatum ac seruiens aut alteri officiale  
esse in trinitate, esse in ea denique inæquale,  
maiis aut minus, corporeum aut corporaliter  
effigiatum, moribus vel volūtate diuersum,  
aut confusum vel solitarium, quasi filius &  
spiritus sanctus affectiones & proprietates  
sint vnius Dei patris: ut Monarchici senser-  
unt, Nouatiani, Praxeas, Patripassiani,  
Sabellius, Samosatenus, Aetius, Macedo-  
nus, Anthropomorphitæ, Arius, & similes.

DE IDOLIS VEL IMAGINIS  
bus Dei, Christi & Diuorum.

1111.

Quo-

FIDEI CHRISTIANAE. II

**Q**uoniam verò Deus spiritus est in- <sup>Imagines</sup>  
 visibilis & immensa essentia, non po- <sup>Dei.</sup>  
 res est <sup>Janè</sup> vlla arte aut imagine exprimi, vn-  
 de non veremur cū scriptura, simulachra Dei,  
 mera nuncupare mendacia. Rejicimus itaq;  
 non modo gentium idola, sed et Christianorum  
 simulachra. Tametsi enim Christus humana Imagines  
 assumpserit naturam, non ideo tamen assum- <sup>Christi.</sup>  
 pserit, ut typum præferret statuariis atq; pictori-  
 bus. Negauit se venisse ad soluendum legē & <sup>Math. 5.</sup>  
 prophetas. At lege et prophetis prohibitæ sunt <sup>D. vii. 4.</sup>  
 imagines. Negauit corporalem suam ecclesiæ <sup>Isa 40.</sup>  
 profuturam præsentiam: spiritu suo se nobis <sup>John 16.</sup>  
 perpetuò affuturum promisit: quis ergo crede-  
 ret vmbram vel simulachrū corporis aliquam <sup>1. Cor. 3.</sup>  
 conferre pijs vtilitatē? Cumq; maneat in no <sup>2. Cor. 6.</sup>  
 bis per spiritum suum, sumus viique templa <sup>1. Cor. 3.</sup>  
 Dei. Quid autem conuenit templo Dei cum si-  
 mulachris? Et quando beati spiritus ac diui <sup>Acto 3. 14.</sup>  
 cœlites, dum hic viuerent, omnem cultum sui <sup>Apocalyp-</sup>  
 auerterent, & statuas oppugnarunt, cui ve- <sup>14. 22.</sup>  
 risimile videatur diuis cœlitibus & angelis <sup>Imagines</sup>  
 suas placere imagines, ad quas genua flectunt <sup>diuorum.</sup>  
 homines, detegunt capita, alijsq; prosequun-  
 tur honoribus?

## CONFES. ET EXPOS.

Marci 10.

Ut verò instituantur homines in religione, admoneantur q̄ rerum diuinarum & salutis suæ, prædicare iussit Euangeliū Dominus, non pingere & pictura laicos erudire : sacramenta quoque instituit, nullibi statuas constituit. Sed & passim quoquo vertamus oculos, occurrunt res creatæ à Deo viue & vera in oculos nostros, quæ si obseruētur, ut par est, longè euidentius mouent aspectantem, quam omnes omnium hominum imagines vel pictura vanæ, immobiles, marcidæ atque mortua. De

Psalm. xiiij.

quibus verè dixit propheta. Oculos habent & non vident, &c. Idcirco approbamus Lactatiū veteris scriptoris sententiā, dicentis, Non es ē dubium, quin religio nulla sit, ubi cunque simulachrum es ē. Recte item fecisse asserimus beatum Episcopum Epiphanium qui in foribus ecclesiæ inueniens velum, habens depictam imaginem quasi Christi vel sancti cuiuspiam, scidit atq; sustulit : quod contra authoritatem scripturarum vidisset in ecclesia Christi hominis pendere imaginē, Ideoq; p̄cipiebat ne deinceps in ecclesia Christi eiusmodi vela, que contra religionem nostram veniunt, appendentur, sed tolleretur potius illa scrupulositas, qua

Epiphanius & Hieronymus.

qua indigna sit ecclesia Christi & populis fidelibus. Præterea approbamus hanc S. Augustini de vera religione sententiam, Non sit nobis religio humanorum operum cultus. Meliores enim sunt ipsi artifices qui italia fabricantur quos tamen colere non debemus. Cap. 55.

DE ADORATIONE, CVLTV,  
& invocatione Dei, per unicum mes-  
diatorem Iesum Christum,

## V.

**D**EUM verum docemus solum adorare  
& colere. Hunc honorem communica-  
mus nemini, iuxta mandatum Domini, Do-  
minus Deus tuum adorabis, & illum solum  
coles, vel, Et huic vni seruies. Certè omnes pro-  
phetæ grauissimè inueniti sunt contra populum  
Israelis, quandounque Deos alienos, non v-  
num solum Deum verum adorarunt & co-  
luerunt. Adorandum autem colendumque  
docemus Deum, sicuti ipse nos colere docuit,  
in spiritu videlicet & veritate, non cum vlti-  
la superstitione, sed cum sinceritate, secun-  
dum verbum eius: ne aliquando ad nos etiam  
dicat, Quis requisiuit hæc ex manibus ve- Ioan. 4.  
Hæc 60.

CONFESS. ET EXPOS.

**Jerem. 7.  
Ago. 17.**

stris? Nam & Paulus, Deus nō colitur, ait,  
humanis manibus, tanquam qui ipse aliquo  
indigeat, &c. Eundem solum inuocamus in o-  
mnibus discriminibus & casibus vitæ nostra,  
idq; per interuentum vnici mediatoris & in-  
tercessoris nostri Iesu Christi. Disertè enim

**Plat. 50.**

præceptum est nobis, Inuoca me in die tribu-  
lationis, & eruam te, & glorificabis me. Sed  
& liberalissime nobis promissum est à domi-  
no, dicente, Quicquid petieritis à patre meo,  
dabit vobis. Item, Venite ad me, quotquot la-  
boratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

**Rom. 10.**

Et cum scriptum sit, Quomodo inuocabunt  
eum, in quem non crediderunt? nos verò in so-  
lum Deum credamus, solum certè inuocamus:

**3. Tim. 2.**

& quidem per Christum. Unus enim Deus,  
ait Apostolus, & unus mediator Dei & ho-  
minum Christus Iesus. Item, Si quis peccau-  
rit, aduocatum habemus apud patrem, Iesum  
Christum iustum, &c.

**Divinon a-  
dorandi co-  
lendi inuo-  
candi.**

Proinde sanctos cœlites siue diuos, nec ado-  
ramus, neq; colimus, nec inuocamus, neque il-  
los coram patre in cœlis pro intercessoribus  
aut mediatoribus nostris agnoscimus. Sufficit  
enim nobis Deus, & mediator Christus: neque  
hono-

honorem soli Deo & filio eius debitum alijs  
communicamus: quod ille diserte dixerit. *Glo* 1616.42.  
Act. 4.  
tiam meam alteri non dabo: Et quod Petrus  
dixit, Non aliud hominibus nomen datum,  
in quo oporteat saluos fieri, nisi nomen Christi.  
In quo sane qui per fidem acquiescunt, non quæ-  
runt extra Christum quicquam.

Interim Diuos nec contemnimus, nec vul-  
gariter de eis sentimus. Agnoscimus enim eos Honor di-  
uis debitus & impen-  
dendus.  
esse viua Christi membra, amicos Dei, qui car-  
nem & mundum gloriose ricerunt. Diligi-  
mus ergo illos ut fratres, & honoramus eti-  
am, non tamen culu aliquo, sed honorabili de-  
eis existimatione, deniq<sub>u</sub> laudibus iustis. Imi-  
tamur item eos. Nam imitatores fidei virtu-  
tumq<sub>ue</sub> ipsorum, confortes item æternæ salutis,  
illis æternū apud Deum cohabitare, & cum  
eis in Christo exultare, desiderijs votisq<sub>ue</sub> ar-  
dentissimis exceptamus. Atq<sub>ue</sub> hac in parte ap-  
probamus illam S. Augustini de Vera religio  
ne sententiam. Non sit nobis religio cultus ho-  
minum mortuorum. Quia si pie vixerint, non  
sic habentur, ut tales querant honores, sed il-  
lum à nobis coli volunt, quo illuminat, lœtan-  
tur meriti sui nos esse conseruos. Honorandi

## CONFES. ET EXPOS.

ergo sunt propter imitationem, non adorandas  
propter religionem, &c.

Reliquiae  
sanctorum.

Multò verò minus credimus reliquias di-  
uorum adorandas esse aut colendas. Veteres  
illi sancti satis honorasse videbantur mortuos  
suos, si honestè mandassent terræ reliquias,  
postquam astra petijasset spiritus; ac omnium  
nobilissimas reliquias maiorum aestimabant  
esse virtutes, doctrinam & fidem; quas ut co-  
mendabant cum laude mortuorum, ita eas ex-  
primere annitebantur, dum viuebant in ter-  
ris. Illi ipsi veteres non iurarunt nisi per no-  
men solius Dei Iehouah, sicuti lege diuina est  
præceptum: qua sicut vetitum est iurare per  
nomina alienorum Deorum, sic nos iuramen-  
ta per diuos requisita non præstamus. Rejec-  
mus ergo in his omnibus doctrinam diuis cœ-  
litibus plus nimium tribuentem.

## DE PROVIDENTIA DEI.

### VI.

Dei prouid-  
entia gu-  
bernatur  
omnia.  
Psal.113.

**D**Ei huius sapientis aeterni & omnipotens  
prouidentia, credimus cuncta in ca-  
lo, & in terra, & in creaturis omnibus conser-  
uari &

# FIDEI CHRISTIANAE. 14

uari & gubernari. David enim testificatur et  
 ait, Exultus super omnes gentes Dominus, et  
 super caelos gloria eius. Quis sicut Dominus  
 Deus noster, qui in altis habitat, & se demit-  
 tit, ut inspiciat, quae sunt in caelo & in terra?  
 Idem rursus, Omnes vias meas, inquit, praeui Psalm. 139.  
 disti. Quia non est verbū in lingua mea, quod  
 non vniuersum noueris domine, &c. Testifica Acto. 17.  
 tur & Paulus & ait, Per ipsum vivimus, mo-  
 uemur, & sumus. Et, Ex illo, & per illum, & Rom. 12.  
 in illum omnia. Verissimè ergo & secundum  
 scripturam pronuntiauit Augustinus in lib.  
 de Agone Christ. cap. 8. Dominus dixit. Non- Matt. 10.  
 ne duo passeret esse veniunt, & unus eorum  
 non cadit in terram sine voluntate patris ve-  
 stri? Ita vero loquens, ostendere voluit quic-  
 quid vilissimum homines putant, omnipoten-  
 tia Domini gubernari. Sic enim & volatilia Matt. 6.  
 caeli ab eo pasci, & lilia agri ab eo vestiri, veri-  
 tas loquitur, quae capillos etiam nostros nu-  
 meratos esse dicit, &c.

Damnamus ergo Epicureos, prouidentiā Epicurei.  
 Dei abnegantes, omnesq; illos, qui blasphemè  
 dicunt, Deū versari circa cardines cæli, & nos  
 atq; nostra nec videre nec curare. Dñauit hos Psalm. 94.

CONFES. ET EXPOS.

etiam David propheta regius, qui dixit, Quo-  
usque Domine, quo usque impij exultabunt?  
Dicunt, Dominus non videt, neque intelligit  
Deus Jacob. Intelligite stupidi in populo, &  
stulti quando demum sapientis? Is qui aurem fin-  
xit, quomodo non videret? Interim verò me-  
aspernanda. dia per quæ operatur diuina prouidentia, non  
aspernamur, ut inutilia, sed his hactenus nos  
accōmodandos esse docemus, quatenus in ver-  
bo Dei nobis commendantur. Vnde illorum  
voces temerarias improbamus, qui dicunt, Si  
prouidentia Dei omnia geruntur, inutiles cer-  
tè sunt conatus nostri & studia nostra. Satis  
fuerit si omnia diuinæ permittamus prouiden-  
tiæ gubernanda, nec erit quod porrò simus so-  
liciti de re vlla, aut quicquam faciamus. Ta-  
met si enim Paulus agnoscere se in Dei pro-  
uidentia nauigare, qui ipsi dixerat, Oportet te  
& Romæ testificari: qui insuper promiserat  
dixeratq;, Iactura nulla erit ullius animæ,  
nec cadet pilus de capite vestro, nihilominus  
meditantibus fugā nautis, dicit idem ille Paul  
lus centurioni & militibus, Nisi hi in nau-  
mancerint, vos seruari non poteritis. Deus e-  
nīm

A&o. 23.

A&o. 27.

## FIDEI CHRISTIANAE. 15

enim qui cui libet rei suum destinauit finem, is  
et principium et media, per quae ad finem us-  
que peruenitur, ordinauit. Ei[n]hici fortunæ  
res attribuunt cœcæ, et incerto casui. S. Iaco- Iacob. 4.  
bus non vult ut dicamus, Hodie et cras in il-  
lam urbē proficisci emur et negotiabitur: sed  
addit, Pro eo quod dicere debueritis, si Domi-  
nus voluerit et vixerimus, hoc vel illud fa-  
ciemus. Et Augustinus, Omnia que vanis vi-  
dentur in rerum natura temerè fieri, non fa-  
ciunt nisi verbum eius: quia non fiunt nisi iussu  
eius, Enarrat. in Psalm. 148. Ita videbatur  
fortè fortuna fieri, quod Saul querens patris  
afinas, incidit in prophetam Samuelem: sed  
antea dixerat Dominus ad prophetam, Cras  
mittam ad te virum de tribu Beniamin, &c.

## DE CREATIONE RERUM omnium, de Angelis, Diabolo, & Homine.

### VII.

Deus hic bonus et omnipotens creavit Deus crevit  
uit omnia. Domnia cum visibilia cum inuisibilia,  
per verbum suum coæternum, eadem quoque  
conseruat. per spiritum suum coæternum, te-

CONFES. ET EXPQS.

Psalm. 33. stificante Davide atq; dicente, Verbo Dei ca-  
li facti sunt, & in spiritu oris eius omnis vir-  
tus eorum. Omnia autem que condidit Deus, erat,  
ut scriptura ait, valde bona, & ad utilitatem  
vsumq; hominis condita. Cum et verò illa dicitur  
ab uno profecta esse principio. Damna-  
mus ergo Manichæos et Marcionitas, qui im-  
pè fingeant duas substantias atq; naturas ho-  
ni & mali, duo item principia, & duos sibi ad-  
uersos Deos, bonum & malum.

Manichæi  
& Marcio-  
nitæ.

De angelis  
& diabolo.

Psal. 104.

Hebr. 1.

Ioan. 8.

Inter omnes creaturas præstant angelii atque homines. De angelis pronuntiat diuina scriptura, Qui creat angelos suos spiritus, & ministros suos flammarum ignis. Item, Nonne omnes sunt administratorij spiritus, qui in ministerium emituntur, propter eos qui heredes sunt salutis? Dominus verò Iesus ipse testificatur de Diabolo, Ille, inquit, homicida erat ab initio, & in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur: quia mendax est, atque eius rei pater. Docemus ergo angelos alios quidem perstittisse in obedientia, ac ad fidele Dei & hominum ministerium esse deputatos; alios verò sua sponte lapsos, & in exitium

## FIDEI CHRISTIANAE. 16

exitium esse præcipitatos, factosque esse omnis  
boni fideliumq; hostes, &c.

Iam vero de homine dicit scriptura, quod De homi.  
ab initio conditus sit bonus, ad imaginem & si ne.  
militudinem Dei: quod Deus collocauerit Gen.2:  
eum in paradisum, subieceritque ei omnia. Id  
quod David magnificè celebrat in Psalmo o-  
ctavo, Addidit insuper ei coniugem, ac bene-  
dixit eis. Dicimus autem constare hominem  
duabus ac diuersis quidem substantijs, in una  
persona, anima immortali, ut pote quæ separa-  
ta à corpore, nec dormit, nec interit, & corpo-  
re mortali, quod tamē in ultimo iudicio à mor-  
tuis resuscitabitur, ut totus homo inde, vel in  
vita, vel in morte, aeternū maneat. Damna Sedæ.  
mus omnes, qui irrident, aut subtilibus dispu-  
tationibus, in dubium vocant immortalita-  
tem animarum, aut animam dicunt dormire,  
aut partem esse Dei. Breuiter damnamus o-  
mnes omnium opiniones, quotquot diuersa sen-  
tiunt de creatione, de angelis & dæmonibus,  
& homine, ab ijs quæ nobis tradita sunt per  
scripturas sanctas, in apostolica Chri-  
stii ecclesia.

CONFES. ET EXPOS.  
DE LAPSV HOMINIS, ET  
peccato, &c causa peccati.

VIII.

Lapsus ho-  
minis.  
Peccatum.  
**F**uit homo ab initio à Deo cōditus ad in-  
tinacem Dei, in iustitia & sanctitate veri-  
tatis, bonus & rectus: sed instinctu serpenti,  
& sua culpa, à bonitate & rectitudine des-  
ciens, peccato, morti, varijsq; calamitatibus  
factus est obnoxius. Et qualis factus est  
lapsu, tales sunt omnes, qui ex ipso prognati  
sunt, peccato inquam, morti, varijsque ob-  
noxij calamitatibus. Peccatum autem in-  
telligimus esse natuam illam hominis cor-  
ruptionem, ex primis illis nostris parentis  
biu, in nos omnes deriuatam vel propagatam,  
qua concupiscentijs prauis immersi, & à bono  
auersti, ad omne verò malum propensi, pleni o-  
mni nequitia, diffidentia, contemptu & odio  
Dei, nihil boni ex nobis ipsis facere, imò ne co-  
gitare quidem possumus. Quinimò accendentia  
bus iam etiam annis, cogitationibus, dictis &  
factus prauis, contra legem Dei admisis, cora-  
rupios fructus, mala arbore dionos, proferi-  
mus:

# FIDEI CHRISTIANÆ. 17

*mūs: quo nomine, merito nostro, irā Dei obno-  
xij, pānis subiçimur iustis: adeoque à Deo ab  
ieclī essemus omnes, nisi reduxiſſet nos Čri-  
ſtus liberator.*

*Per mortem itaque intelligimus non tan- Mors.  
tum corpoream mortem, quæ omnibus nobis  
semel, propter peccata est obeunda, sed etiam  
supplicia sempiterna peccatis & corruptioni  
noſtræ debita. Nam apostolus, Eramus mor- Ephes. 1.  
tui, inquit, delictis ac peccatis, & eramus na-  
tura filij iræ, sicut & ceteri. Sed Deus, qui di-  
ues est misericordia, cum essemus mortui per  
delicta, conuiuificauit nos vñacum Christo:  
Item, Sicut per vnum hominem peccatum in  
mundum introiit, ac per peccatum mors, &  
ita in omnes homines mors transiit, in quo o-  
mnes peccarunt.*

*Agnoscimus ergo in omnibus hominibus Originale  
esse originale peccatum: agnoscimus omnia a-  
lia peccata, quæ ex hoc oriuntur, & dici, &  
verè esse peccata, qualicunque nomine nuncu-  
pentur, siue mortalia, siue venialia, siue illud Actualia  
quoque, quod vocatur peccatum in spiritum peccata.  
sanctum, quod nunquam remittitur. Face- Marc. 3.  
mur etiam peccata non esse æqualia, licet ex  
2. Joan. 5.*

CONFES. ET EXPOS.

**Mar. 10. 31** **codem corruptionis & incredulitatis fonte ex-**  
**orientur, sed alia alijs esse grauiora. Sicut Do-**  
**minus dixit, Sodomæ tolerabilius futurum,**  
**Bellar. quam vrbij reijcienti verbum euangelij. Dam-**  
**namus ergo omnes, qui his cōtraria docuerūt,**  
**imprimis verò Pelagium & omnes Pelagia-**  
**nos, vna cum Iouinianistis, peccata cum Stoicis**  
**paria facientibus. Sentimus per omnia in**  
**hac causa cum S. Augustino, qui sua ex scri-**  
**pturis sanctis protulit atq; defendit. Damna-**  
**mus præterea Florinum & Blastum, contra**  
**quos & Irenæus scripsit, & omnes qui Deum**  
**faciunt authorem peccati. Cum disertè scripu-**  
**rit, Tu non es Deus, qui velit iniuriam.**  
**Odisti omnes qui operantur iniuriam, per-**  
**des omnes qui loquuntur mendacium. Et ite-**  
**rum, Cum loquitur diabolus mendaciū, ex pro-**  
**prijs loquitur, quia mendax es, & pater eius**  
**rei. Sed & in nobis ipsis satis es virtutis corru-**  
**ptionisq;, ut nihil necesse sit Deum infundere**  
**nobis nouam aut audaciem prauitatem. Pro-**  
**inde quando dicitur in scripturis Deus indu-**  
**rare, excæcare, & tradere in reprobum sen-**  
**sum, intelligendum id est, quod iusto iudicio**  
**Deus id faciat, tanquam index & vleor iu-**  
**stus.**

**Deus non**  
**est author**  
**peccati, &c**  
**quatenus**  
**indurare**  
**dicitur,**  
**Psal. 5.**  
**Ioan. 8.**

fuis. Denique quotiescumq; Deus aliquid malis  
 in scriptura facere dicitur a:q; videtur, nō ideo  
 dicitur, quod homo malū non faciat, sed quod  
 Deus fieri sinat & non prohibeat, iusto suo iu-  
 dicio, qui prohibere potuisset si voluisse: vel  
 quod malo hominum bene utatur, ut peccatis  
 fratrum Iosephit: vel quod ipse peccata guber-  
 net ne latius, quam par est, erumpant atque  
 graffentur. S. Augustinus in Enchiridio suo,  
 Miro modo, inquit, & ineffabili non sit prae-  
 ter voluntatem eius, quod etiam sit contra vo-  
 luntatem eius. Quia non fieret, si fieri non sine-  
 ret. Nec utique nolens sinit, sed volens. Nec  
 sineret bonus fieri male, nisi omnipotens etiam  
 de malo facere posset bene. Hæc ille. Reliquas  
 quæstiones, An Deus voluerit labi Adamum, Curiouse  
 aut impulerit ad lapsum? aut quare lapsum  
 non impedierit? & similes quæstiones depu-  
 tamus inter curiosas, (nisi forcè cum hereti-  
 corum aut aliqui importunorum hominum  
 improbitas cogitat ista etiam ex verbo Dei ex-  
 plicare, sicut fecerunt non raro p[ri]i ecclesiæ  
 doctores) scientes Dominum prohibuisse, ne ho-  
 mo ederet de fructu prohibito, & transgressio-  
 nem puniri: sed & mala non esse quæ fiunt,

CONFES. ET EXPOS.

respectu prouidentiae Dei, voluntatis ac potestatis Dei, sed respectu satanae & voluntatis nostrae, voluntati Dei repugnantis.

DE LIBERO ARBITRIO  
adeoq; viribus hominis.

I X.

**D**ocemus in hac causa, quæ semper in ecclesia multas peperit conflicitationes, conditionem vel statum hominis triplicem esse considerandum. Principio qualis fuerit homo ante lapsum, rectus nimirum & liber, qui & in bono manere & ad malum potuerit declinare: declinauerit autem ad malum, implicaueritq; peccato & morti, & se & omne genus mortaliū, sicuti dictum est antea.

**Q**ualis homo fuerit post lapsum. Deinde considerandum est qualis fuerit homo post lapsum. Non sublatus est quidem homini intellectus, non erepta ei voluntas, & proorsus in lapidem vel truncum est commutatus: ceterum illa ita sunt immutata & immutata in homine, ut non possint amplius, quod potuerunt ante lapsum. Intellectus enim obscuratus est: voluntas vero ex libera, fala est voluntas serua. Nam seruit peccato, non

non nolens, sed volens. Etenim voluntas, non  
noluntas, dicitur. Ergo quoad malum siue pec-  
atum, homo non coactus vel à Deo vel à dia-  
bolo, sed sua sponte, malum facit, & hac parte  
liberrimi est arbitrij. Quod verò non raro cer-  
nimus pessima hominis facinora & cōsilia im-  
pediri à Deo, ne finem suum consequantur, nō  
tollit homini libertatem in malo, sed Deus po-  
tentia sua præuenit, quod homo alias libere in-  
sticuit. Sicut fratres Joseph, Iosephum liberè  
instituunt tollere, sed non possunt, quod Dei  
consilio aliud visum esset.

Quantum verò ad bonum & ad virtutes, Homo non  
intellectus hominis, non rectè iudicat de diui-  
nis ex semetipso. Requirit enim scriptura euā  
gelica & apostolica regenerationem abs quo-  
libet nostrum, qui saluari velimus. Vnde na-  
tivitas prior ex Adamo, ad salutem nihil no-  
bis confert. Paulus, Animalis homo, ait, non 1. Cor. 2.  
percipit ea quæ sunt spiritus Dei, &c. Idem ne 2. Cor. 3.  
gat alicubi nos idoneos esse, ex nobis ipsis, cogi-  
tare aliquid boni. Constat verò mentem vel  
intellectum, ducem esse voluntatis, cum autem  
cœcus sit dux, claret quousq; & voluntas per-  
tingat. Proinde nullum est ad bonum homini

Homo sua  
sponte ma-  
lum facit.

## CONFES. ET EXPOS.

*Iesu. 3.  
Rom. 3.* arbitrium liberum, nondum renato, vires nul-  
la ad perficiendum bonum. Dominus in Euau-  
gelio dicit, Amen amen dico vobis, quod om-  
nis qui facit peccatum, seruus es ē peccati. Et  
Paulus apostolus, Affectus carnis, inquit ini-  
micilia es ē aduersus Deum. Nam legi Dei  
non subditur, immo ne potest ē quidem. Porro  
*intelligen-  
tia artium.* terrenarum rerum intelligentia in lapso homi-  
ne, non es ē nulla. Reliquit enim Deus ex mi-  
sericordia ingenium, multum tamen distans  
ab eo, quod inerat ante lapsum. Iubet Deus ex  
colere ingenium, & addit dona simul & profe-  
ctum. Et manifestum est, quam nihil proficia-  
mus in artibus omnibus sine benedictione Dei.  
Scriptura certè omnes artes ad Deum refert.  
Nam & Ethnici retulerunt artium origines  
ad inuentores Deos.

*Quales ui-  
res regene-  
ratorum, &  
quomodo  
sunt liberi  
arbitrii.*

*Rom. 9.* Postremò videndum, an regenerati sunt li-  
beri arbitrij, et quatenus. In regeneratione, in-  
tellectus illuminatur per spiritum sanctum,  
ut & mysteria & voluntatem Dei intelligat.  
Et voluntas ipsa, non tantū mutatur per spi-  
ritum, sed etiā instruitur facultatibus, ut spon-  
te velit & possit bonum. Nisi hoc dederimus,  
negabimus Christianam libertatem, & indu-  
cemus

FIDEI CHRISTIANAE. 20

eemus legalem seruitutē. Sed & propheta fa-  
cit Deum loquentem, Dabo legem meā in men-  
tes illorū, & in cordibus eorum inseribam eā. Ierem. 31.  
Ezech. 36.  
Dominus quoq; dicit in Euāgeliō, Si filius Ioan. 7.  
vōs liberauerit, verē liberi es̄tis. Paulus quo-  
que ad Phi. Vobis donatū est, inquit pro Chri-Philip. 1.  
sto, nō solum, vt in eum credatis, sed etiam vt  
pro illo patiamini. Et iterum, Persuasum ha-  
beo, quod is qui cœpit in vobis bonū opus, perfici-  
et vsq; ad diem Domini Iesu. Itē, Deus es̄t Philip. 2.  
qui agit in vobis, et vt velitis, & vt efficiatis.

Vbi interim duo obseruanda esse docemus. Regeneratā  
actiū agūt  
non passimē  
tantum.  
Primum regeneratos in boni electione & ope-  
ratione, non tantum agere passiuē, sed actiue.  
Aguntur enim à Deo, vt agant ipsi, quod a-  
gunt. Rectè enim Augustinus adducit illud,  
quod Deus dicitur, noster adiutor. Nequit  
autem adiuuari, nisi is, qui aliquid agit. Ma-  
nichæi spoliabant hominem omni actione, &  
veluti saxum & truncum faciebant. Secun-  
dum, in regeneratis remanere infirmitatem. Infirmitum  
in regenera-  
tis liberum  
arbitrium.  
Cum enim inhabitet in nobis peccatum, & eas-  
to in renatis obluctetur spiritui, in finem vs-  
que vitæ nostræ, non expedite omnino perfici-  
unt regenerati quod instituerant. Confirmans,

32 CONFES. ET EXPOS.

sur hæc ab Apostolo ad Roman. 7. & Galat. 5. Proinde infirmum est nostrum illud libe-  
rum arbitrium, propter reliquias remanentis  
in nobis, ad finem usque vitæ nostræ, veteris  
Adami, agnataq; corruptionis humanae. Inse-  
rim cum carnis vires & reliquæ veteris ho-  
minis, non ita sint efficaces, ut extinguant pe-  
nitus spiritus operationem, idcirco fideles libo-  
ri dicuntur, ita tamen, ut agnoscant infirmi-  
tatem, & nihil glorientur de libero arbitrio.  
Semper enim animis fidelium obseruari de-  
bet, quod roties inculcat beatus Augustin. ex  
Apostolo, Quid habes quod non acceperisti? &  
si acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?  
His accedit quod non statim euenit, quod insi-  
tueramus. Euentus enim rerum, positi sunt in  
manu Dei. Unde Paulus orat Dominum, ut  
prosperet iter suum. Unde vel hac causa, infir-  
mum est liberum Arbitrium.

Rom. 1.

In externis  
est libertas.

Caterum nemo negat in externis, & reges  
nitos & non regenitos babere liberum arbitri-  
um. Habet enim homo hanc constitutionem cum  
animantibus alijs ( quibus non est inferior )  
communem, ut alia velit, alia nolit. Ita loqui  
potest aut tacere, domum egredi, vel domi  
manere,

FIDEI CHRISTIANAE. 21

manere, &c. Quamuis semper & hic potentia  
Dei obseruanda sit: quæ effecit, ut Balaam eò  
non posset pertingere, quò volebat, neque <sup>Num. 24.</sup>  
charias rediens ex templo, loqui posset, prout  
volebat.

Damnamus in hac causa Manichæos, qui <sup>Hereses.</sup>  
negant homini bono, ex libero arbitrio fuisse  
initium mali. Damnamus etiā Pelagianos,  
qui dicunt hominem malum sufficienter ha-  
bere liberum arbitrium, ad faciendum præce-  
ptum bonum. Redarguuntur veriq. à scriptu-  
ra sancta, quæ illis dicit, Fecit Deus hominem  
rectum; his verò dicit, Si filius vos liberaue-  
rit, verè liberi estis.

DE PRAEDESTINATIONE

Dei, & Electione Sanctorum.

X.

**D**eus ab æterna prædestinavit vel ele-  
git liberè & merasua gratia, nullo ho-  
minum respectu, sanctos, quos vult saluos fa-  
cere in Christo, iuxta illud Apostoli, Deus <sup>Ephes. 1.</sup>  
elegit nos in ipso, antequam iacerentur funda-  
menta mūdi. Et iterum, Qui saluos fecit nos,  
& vocauit vocatione sancta, nō secundū opera

Dens elegit  
nos ex gra-  
tia.

<sup>2. Tim. 1.</sup>

C 5

## CONFES. ET EXPOS.

nostra, sed secundum suum propositum & gratiam, quæ data quidem est nobis, per Christum Iesum, ante tempora æterna, sed palam facta est nunc per apparitionem seruatoris nostri Iesu Christi.

In Christo  
electi uel  
prædestina-  
ti sumus.

2. Cor. 13.

Electi su-  
mus ad fi-  
nem certiū.

Ephes. 1.

Bene sperā-  
dum de om-  
nibus.

Philip. 2.

Ergo non sine medio, licet non propter uolum meritum nostrum, sed in Christo, & propter Christum, nos elegit Deus, ut qui iam sunt in Christo insiti per fidem, illi ipsi etiam sint electi, reprobi vero, qui sunt extra Christum: secundum illud apostoli, *Vos ipsos erant enim sitis in fide. An non agnoscitis vosmet ipsis, quod Iesus Christus in vobis est? nisi si scibei reprobi estis.* Denique electi sunt sancti in Christo, per Deum, ad finem certum, quem & ipsum exponit Apostolus & ait, *Elegit nos in ipso, ut essemus sancti & irreprehensibilis coram illo per charitatem.* Qui prædestinavit nos, ut adoptaret in filios per Iesum Christum, in sece, ut laudetur gloria gratiae sue. *Et quamvis Deus norit, qui sint sui, & alii scibei mentio fiat paucitatis electorum, bene sperandum est tamen de omnibus, neque esse mere reprobis quisquam est annumerandus.* Paulus certe ad Philippens, *Gratias ago inquit,*

quit, pro omnibus vobis (loquitur autem de ro-  
ra ecclesia Philippensi) quod veneritis in com-  
munionem Euangelij, persuasum habens,  
quod is qui cœpit opus bonum in vobis, perfic-  
tus, sicut iustum est, ut hoc sentiam de vo-  
bis omnibus. Et cum Luc. 13. rogaretur Do-  
minus, An pauci sunt qui saluentur? non re-  
spondet Dominus ac dicit, paucos aut plures  
fore seruandos, aut perdendos, sed hortatur po-  
tius, ut quisque contendat ingredi per portam  
ardam. Quasi dixerit, Vestrum non est de his  
curiosus inquirere, sed magis anniti, ut per  
rectam viam cœlum ingrediamini.

An pauci  
electi.

Proinde non probamus impias quorundam <sup>Quae dannatae  
voces, qui dicunt, Pauci sunt electi & cum  
mihi non constet, an sim in illo paucorum nu-  
mero, genium meum non fraudabo, Alij di-  
cunt, Si prædestinatus vel electus sum à Deo,  
nihil impediet me à salute certò iam definita,  
quicquid tandem designauero. Si verò sum  
de reproborum numero, nulla me vel fides vel  
pénitentia iuuabit: cum definicio Dei muta-  
ri non possit. Itaque inutiles sunt doctrinae &  
admonitiones omnes. Nam contra hos pu-  
gnat illud Apostoli: Oportet seruum Domini 2. Tim. 2.</sup>

<sup>uanda in  
hac causa.</sup>

CONFES, ET EXPOS.

propensum esse ad docendum, erudientem eos  
qui obssistunt, si quando det Deus illis paenitentiam,  
ad agnoscendum veritatem, ut resipiscant à laqueo diaboli, capti ab eo ad eum.

Nō inanes voluntatem. Sed & Augustinus de Bono por-  
admonitioſes, quia ſeuerantia capite 14. & conſequētibus, oſten-  
ſis electio- dit utrumq. eſſe prædicandum, & liberae ele-  
niſis est.

etionis prædestinationisq; gratiā, & admontiones & doctrinas salutares. Improbamus itaq; illos, qui extra Christū quærunt. An sint ab aeterno electi? Et quid ante omnem aeterni

**Ansumus** **electis** **tatem de ipsis statuerit Deus? Audienda est enim prædicatio euangelii. eiò credendum est:**

enim prædicatio euagelij, eq; credentia  
et pro indubitato habendū, si credis ac sis in  
Christo, electum te esse. Pater enim prædesti-  
nationis suæ aeternā sententiam, sicut modò ex  
Apostolo 2. Tim. i. exposui, in Christo nobis  
aperuit. Docendum ergo et consyderandum  
ante omnia, quantus amor patris erga nos in  
Christo nobis sit reuelatus: audiendū quid no-  
bis quotidie in euangeliō ipse dominus prædi-

**Matt. xi.** *cet, quomodo vocet & dicat, Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, ego vos reficiam. Sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum dederit pro mundo, ut omnis qui credit in eum,*

sum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.  
 Item, Non est voluntas patris, ut quisquam Matth. 28.  
 de his pusillis pereat. Christus itaq; sit specu-  
 lum, in quo prædestinationem nostram contem-  
 plimur. Satis perspicuum & firmum habebi-  
 mus testimonium, nos in libro vita inscriptos  
 esse, si communicauerimus cum Christo, & is  
 in vera fide noster sit, nos eius simus. Console-  
 tur nos in iotatione prædestinationis, qua vix  
 alia es & periculosior, quod promissiones Dei  
 sunt vniuersales fidelibus, quod ipse ait, Peti-  
 te & accipietis, Omnis qui petit accipit. Quod Lucr. 11.  
 deniq; cum vniuersa Dei ecclesia oramus, Pa-  
 ter noster qui es in celis: & quod baptismo su-  
 mus insiti corpori Christi, & pascimur in eccle-  
 sia eius carne & sanguine frequenter ad vi-  
 tam aeternam. His confirmati cum timore &  
 tremore, iuxta præceptum Pauli, nostram sa-  
 lutem operari iubemur.

Tentatio  
prædestina-  
tionis.

DE IESV CHRISTO VERO  
 Deo & Homine, vnicomun-  
 di Saluatore.

X I.

C Redimus præterea & docemus filium Christus ve-  
 Dei Dominum nostrum Iesum Chri- rus est deus

CONFES. ET EXPOS.

stum ab æterno prædestinatum vel præordinatum esse, à Patre, Saluatorem mundi; credimusq; hunc esse genitum, non tantum, cùm ex virginе Maria carnem assumpsit, nec tantum ante iacta fundamenta mundi, sed ante omnē æternitatem, & quidem à patre, ineffabiliter.  
Nam Isaias dixit, Generationem eius quis enarrabit? Et Micheas, Et egressus eius à diebus æternitatis. Nam & Ioannes in euangelio dixit, In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, &c. Proinde Filius est patri iuxta diuinitatē coequalis & consubstancialis, Deus verus, non nuncupatione, aut adoptione, aut illa dignatione, sed substantia atq; natura, sicut Ioan. apostolus iterum dixit, Hic est verus Deus, & vita æterna. Et Paulus quoq; Filiū ait, constituit haeredē omnium, per quem & secula fecit: idem est splendor gloriæ & character substantiæ eius, portans omnia verbo potestis suæ. Nam in Euangelio ipse quoque Dominus dixit, Pater glorifica tu me, apud temet ipsum gloria, quam habui priusquam hic mundus esset apud te. Nam & alibi in Euangelio scribitur, Iudei quærebant occidere Iesum, quid

Isaie 35.  
Mich. 5.

Iocah. 2.

Philip. 2.

I. Ioan. 5.

Hebr. 1.

Ioan. 17.

Ioan. 5.

quod patrem suum dixisset Deum, aequalem  
seipsum faciens Deo. Abominamur ergo A-  
rij & omnium Arianorum impiam contra fi-  
lium Dei doctrinam, imprimis verò Michaelis  
Serueti Hispani & Seruetanorū omnium  
blasphemias, quas cōtra Dei filium satan per  
illos, veluti ex inferis hausit & in orbem au-  
daciissimè & impiissimè dispergit.

Eundem quoq; aeterni Dei aeternum filium  
credimus & docemus hominis factum esse fi-  
lium, ex semine Abrahæ atque Davidis, non  
ex viri coitu, quod Hebion dixit, sed conce-  
ptum purissimè ex spiritu sancto, & natum ex  
Maria semper virginе: sicut diligenter nobis  
historia explicat Euangelica. Et Paulus ait,  
Nullibi angelos assunit, sed semen Abrahæ.  
Ioannes item Apostolus, Qui non credit Iesu  
cum Christum in carne venisse, ex Deo non  
est. Caro ergo Christi, nec phantastica fuit, nec  
cœlitus allata, sicuti Valentinus & Martion  
somniauerunt. Præterea anima fuit Domino  
nostro Iesu Christo non absque sensu & ratio-  
ne, ut Apollinaris sentiebat, neque caro abs-  
que anima, ut Eunomius docebat, sed anima  
cum ratione sua, & caro cum sensibus suis, per

Sectas.

Christus ne-  
rū homo,  
ueram ha-  
bens carū.  
Matth. 1. 5

Aniota-  
Christo ra-  
tionalis.

## CONFES. ET EXPOS.

quos sensus, veros dolores tempore passionis sua  
sustinuit; sicuti & ipse testatus est, & dixit,  
*Tristis est anima mea usque ad mortem. Et  
anima mea turbata est, &c.*

*Matth. 26.  
Iean. 12.*

*Duc i Chri-  
sto naturae.  
Hebr. 2.*

*No duos sed  
unus Chri-  
stus.*

*Hebr. 4.  
Sectio.*

*Natura  
Christi diu-  
na non est  
passa, nec  
humana est  
ubique.*

*Agnoscimus ergo in uno atque eodem Domi-  
no nostro Iesu Christo, duas naturas, diuinam  
& humanam; & has ita dicimus coniunctas  
vel unitas esse, ut absorptae, aut confusae, aut  
immixtæ non sint: sed saluis potius & perma-  
nentibus naturarum proprietatibus, in una  
persona, unitæ vel coniunctæ: ita ut unum Christum  
Dominum, non duos veneremur: unum  
inquam verum Deum & hominem, iuxta di-  
uinam naturam patri, iuxta humanam verò  
nobis hominibus consubstantialem, & per om-  
nia similem, peccato excepto. Etenim, ut Ne-  
florianum dogma ex uno Christo duos faciens,  
& unionem personæ dissoluens, abominamur:  
ita Eutychetis & Monothelitarum vel Mo-  
nophysicorum vesaniam, expungentem natu-  
rae humanæ proprietatem execravimus penitus.  
Ergo minimè docemus naturam in Christo di-  
uinam passam esse, aut Christum secundum hu-  
manam naturam adhuc esse in hoc mundo, ac  
deoque esse ubique. Neque enim vel sentimus, vel*

vel docemus veritatem corporis Christi à classificatione desisse, aut deificatam; adeoq; sic deificatam esse, vt suas proprietates, quoad corpus & animam, deposuerit, ac prorsus in naturam diuinam abierit, vnaq; duntaxat substantia esse cœperit. Et proinde Schuenfeldij similiumque leprologorum in argutas, secæ.  
 argutias, intricatas, obscurasq; & parum sibi constantes hac de re dissertationes, haudquam probamus, hanc recipimus, neq; Schuenfeldiani sumus. Præterea credimus Domini num nostrum Iesum Christum, verè passum et mortuum esse pro nobis, sicut Petrus ait, carne. Abominamur Iacobitarum, & omnium Turcarum, passionem Domini execrantium, impiissimam vəsaniam. Interim nō negamus & Dominum gloriæ, iuxta verba Pauli, eru i. Cor. 2. cifixum esse pro nobis. Nam communicatio nem idiomatum, ex scripturis petitam, & ubi vniuersa vetustate in explicandis componentijs scripturarum locis in speciem pugnabimis usurpatam, religiose & reuerenter, recipimus & usurpamus.

Credimus & docemus eundem Dominum nostrum Iesum Christum vera sua carne, in

Verè pat.  
sus est Do-  
minus no-  
ster.  
1. Pet. 4.

Commu-  
nicatio idio-  
matum.

Vera Chri-  
sti ex mor-  
tuis resur-  
reccio.

CONFES. ET EXPOS.

qua crucifixus & mortuus fuerat, à mortuis  
resurrexisse, & non aliam pro sepulta excita-  
se, aut spiritum pro carne suscepisse, sed veri-  
tatem corporis retinuisse. Ergo dum discipuli  
eius arbitrarentur se Domini spiritū videre,  
exhibit eis manus atq; pedes, stigmatibus uti-  
que clavorum & vulnerum notatas, & ad-  
dit, Aspicite manus meas & pedes meos: quia  
ego ipse sum. Contredicte me & videte: quia  
spiritus carnem & ossa non habet, sicut vide-  
ris me habere.

Vera in cœ  
los Chirilli  
ascensio.

Ioan. 14.  
Acto. 3.

In eadem illa carne sua credimus ascendis-  
se Dominum nostrum Iesum Christum, supra  
omnes cœlos aspectabiles, in ipsum cœlum su-  
premium, sedem videlicet Dei & beatorum,  
ad dexteram Dei patris, quæ, et si & glorie  
maiestatisq; consortium æquale significet, ac-  
cipitur tamen & pro loco certo, de quo in E-  
uangelio loquens Dominus, dicit, Se abitu-  
rum & suis paraturum locum. Sed & Apos-  
tolus Petrus, Oportet Christum, inquit, ce-  
lum accipere, vsq; ad tempus restitutionis o-  
mnium. Ex cœlis autem idem ille redibit in  
iudicium, cum, quando summa erit in mundo  
consceleratio, & Antichristus corrupta reli-  
gione

FIDEI CHRISTIANAE. 26

gione vera, superstitione impietateque omnia Dan. 11.  
oppleuit, & sanguine atque flamma ecclesiam  
crudeliter vastauit. Redibit autem Christus  
asserturus suos, et abolitus aduentu suo An  
tichristum, iudicaturusque viuos & mortuos. Acto. 17.  
Resurgent enim mortui, & qui illa die (quæ 1. Thes. 4.  
omnibus incognita est creaturis) superstices fu  
turi sunt, mutabuntur in momento oculi, fide  
lesq; omnes vna obuiam Christo rapientur in  
aera, ut inde cū ipso ingrediantur in sedes bea  
tas sine fine victuri. Increduli vero vel impij 1. Cor. 15.  
descendent cum dæmonibus ad tartara, in sem  
piternum arsuri, atq; ex tormentis nunquam  
liberandi. Damnamus ergo omnes negantes Sexta.  
veram carnis resurrectionem: aut qui cum 2. Tim. 2.  
Ioanne Hierosolymitano, contra quem scri  
psit Hieronymus, non recte sentiunt de clari  
ficatis corporibus. Damnamus eos qui sense  
runt & dæmonas & impios omnes aliquando  
seruandos, & pœnarum finem futurum. Sim  
pliciter enim pronuntiavit dominus, Ignis eorū Marc. 9.  
nunquam extinguitur, & vermis eorum non  
moritur. Damnamus præterea Iudaicas om  
nia, quod ante iudicij diem, aureū in terris sit  
futurū seculū, & pijs regna mundi occupaturi,